

**Lucrari de constructie a grupului  
tehnic-sanitar pe teritoriul  
Rezervatiei Naturale "Orheiul-  
Vechi"**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 5  
Amenajare teritoriu(PG)**

**Valoarea de deviz 44 109,28 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 5:						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	88,000	51,97	4 573,36
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,253	51,97	636,81
<b>Total manopera</b>						<b>5 210,17</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,650	330,00	214,50
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,500	330,00	1 815,00
3.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	146,000	2,32	338,72
4.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	80,000	2,32	185,60
5.	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje	m2	50,750	210,00	10 657,50
6.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,250	950,00	6 887,50
7.	2664102100000	Mortar	m3	1,000	850,00	850,00
8.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	50,250	125,00	6 281,25
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,400	14,00	5,60
10.	4100126202818	Apa	m3	0,500	14,00	7,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>27 242,67</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,100	150,00	315,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,050	180,00	189,00
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,435	200,00	87,02
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,063	380,00	23,75
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>614,77</b>

Total	lei	33 067,61
Asigurarea sociala	24,00 %	1 250,44
Transportarea	5,00 %	1 362,13
Total	100,00 +	35 680,19

Cheltueli de regie	2,00 %	713,60
Total	100,00 +	36 393,79
Beneficiul de deviz	1,00 %	363,94
Tva	100,00 +	36 757,73
Tva	20,00 %	7 351,55

**Total deviz:**

**44 109,28**

Intocmit

\_\_\_\_\_

Verificat

\_\_\_\_\_

**Obiect Lucrari de constructie a grupului  
tehnic-sanitar pe teritoriul Rezervatiei Naturale  
"Orheiul-Vechi"**
**Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si împingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			47,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	380,00	47,50
2	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 003,89 263,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	51,97	263,49
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	200,00	1 740,40
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			511,97 46,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	51,97	46,77
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	330,00	363,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
4	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2			399,14 68,60
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	51,97	68,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	950,00	95,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	850,00	17,00
	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje	m2	1,0150	210,00	213,15
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	2,32	3,71
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	330,00	1,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	14,00	0,03
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			208,54 30,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	51,97	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	51,97	22,87
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	950,00	42,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,32	6,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	330,00	2,64
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	14,00	0,08

**APROBAT:****Intocmit****Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie a grupului  
tehnic-sanitar pe teritoriul  
Rezervatiei Naturale "Orheiul-  
Vechi"**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 5  
Amenajare teritoriu(PG)**

Valoarea de deviz 44 109,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,5000	47,50 0,00	23,75 0,00
2	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,0500	2 003,89 263,49	100,19 13,17
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	5,0000	511,97 46,77	2 559,86 233,87
4	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2	50,0000	399,14 68,60	19 957,02 3 430,02
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	50,0000	208,54 30,66	10 426,78 1 533,12

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei			33 067,61
		Asigurarea sociala	24,00 %			1 250,44
		Transportarea	5,00 %			1 362,13
		Total	100,00 +			35 680,19
		Cheltueli de regie	2,00 %			713,60
		Total	100,00 +			36 393,79
		Beneficiul de deviz	1,00 %			363,94
		Tva	100,00 +			36 757,73
		Tva	20,00 %			7 351,55
		<b>Total deviz:</b>				<b>44 109,28</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>5 210,17</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)